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ABSTRAKT

Těžištěm této práce je hledání analogií různých prvků hudební a filmové řeči

v kontextu hudební a filmové teorie a mé vlastní tvorby.

Úvodní kapitola se zaměřuje na pojmy vizuální hudba a synestezie. Druhá

kapitola práce srovnává různé parametry hudební kompozice a filmové řeči a

snaží se nalézt vzájemné inspirační vlivy. Ve třetí kapitole prostřednictvím

získaných poznatků analyzuji vybraná díla z mé tvorby.

ABSTRACT

The core of this work is to search for analogies between different aspects

of music composition and film speech in relation to music and film theories and

my own compositions and art works.

The initial chapter focuses on the terms visual music and synaesthesia.

The second chapter compares different parameters of musical composition and

film speech and tries to find inspirational influences between these two.

In the third chapter I use the previous research to analyze chosen own works.
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Úvod

Již dlouho mě fascinuje hudba, která proniká do uměleckých projevů jiných,

než zvukových. Hudbu spatřuji (záměrně zde užívám tohoto slova) ve filmu,

v divadle, na obrazech a fotografiích, v architektuře, ale i de facto v projevech

nevycházejících z umění a často přírodních – v krajině, kůře stromů, ve vodě,

v barvách, materiálech, ročních obdobích.

Zejména v určitých autorských filmových a multimediálních formách pociťuji

velkou blízkost přístupů různých autorů ke kompozičnímu uvažování hudebního

skladatele. Autoři děl, které mám na mysli, často pracují bez textového scénáře

a podobně jako hudební skladatelé spíše tíhnou k tvorbě schématu či partitury

svého díla. V případě experimentálního filmu se může jednat o partitury obecné

obsahující schéma pro dramaturgii nejen tónů a zvuků, ale i barev, světel, stínů,

objektů, tvarů, pohybů, mluvené řeči, herecké akce, kamerové práce, atd.

Po zkušenosti s tvorbou akusmatické hudby, kdy autoři využívají pro

komponování zpravidla tzv. zvukových objektů (object sonore) s různými

charakteristikami, mě velice zajímá práce skladatele objektů bez ohledu na jejich

materiální podstatu. Objekty zvukové, vizuální, reálné i reprodukované, živé

i neživé mohou být komponovány na základě hudební logiky a vědomým

hudebně-kompozičním přístupem. Jedná se o jakousi „hudbu bez hranic“ - hudbu

bez ohledu na médium a smyslový receptor, pro který je formována.

V této práci se pokouším přiblížit se k tomu, co mě na fenoménu fascinuje

a proč své hudební cítění v posledních letech mohu vyjadřovat prostředky nejen

zvukovými a hudebními, ale i barvami, pohybem, prostorem, textem, atd.

Vím, že ve vnímání hudby při sledování obrazu a vidění obrazů při poslechu

hudební skladby je záležitostí citlivou, subjektivní a často vycházející ze

synestetického vnímání jednotlivce. Pravděpodobně ne každý má obrazotvornou

představu při poslechu hudby a zdaleka ne každému se automaticky vynoří

v hlavě tóny a zvuky při pohledu například na statickou fotografii.

Jakožto autor, kterému se zvukové, vizuální a prostorové podněty v mysli

automaticky propojují, kombinují – formují v nové celky, ale často také zaměňují

nebo jsou v konfliktu, bych rád nastínil možné techniky vědomé práce s tímto

vícesmyslovým vnímáním, nové náhledy na hudební či vizuální materiál, možné

společné kompoziční parametry hudební či vizuální skladby a v neposlední řadě

inspirace pro vlastní autorskou hudební či interdisciplinární uměleckou práci.
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Když jsem na začátku volil téma pro tuto práci, rozhodoval jsem se, jestli

budu psát spíše o estetice děl, která dle mého názoru od konceptu vycházejí

z hudebně-kompozičního uvažování umělců vně ryze hudebních oborů (absolutní

film, vizuální hudba, motion painting, hudební divadlo a jiné), či jestli se budu

věnovat analýze materiálu a hudebně-kompoziční charakteristice uměleckého

díla bez ohledu na přenášející médium. V rámci rozsahu této diplomové práce

jsem zvolil omezení tématu na zkoumání vztahů hudebního a filmového

materiálu a vzájemných vlivů hudební a filmové řeči, s ukázkami a zpětnou

reflexí mé vlastní aktuální umělecké tvorby, která s tímto tématem souvisí.

Do odborných zákulisí obou uměleckých oblastí – hudby i filmu – jsem měl

možnost nahlédnout v rámci mých vysokoškolských studií na filmové i hudební

fakultě Akademie múzických umění v Praze. Tímto textem se také pokusím

o nalezení společného diskurzu v průnicích hudební a filmové teorie, který by byl

blízký odborníkům obou zaměření, ne příliš zjednodušující pro jedny ani příliš

komplikovaný pro druhé.

Mým záměrem však není zkoumat filmovou hudbu ani vizualizaci hudby,

tj. formy podružné vyššímu konceptu nadřazeného díla. Jde mi o zmapování

parametrů, které se podílejí na „hudebnosti“ filmového díla (jeho vizuálního či

audiovizuálního materiálu) a „filmovosti“ hudby, resp. jejího potenciálu vizuality.

K uvedení do problematiky bych rád v první kapitole této práce nejprve

stručně přiblížil pojmy vizuální hudba a synestezie, které jsou pro hudebně-

filmový kontext stěžejní. Studie zabývající se vizuální hudbou a synestezií se

totiž přímo týkají jevu, o kterém zde hovořím – hudebnosti vizuálního a vizualitě

hudebního materiálu.

Vzhledem k omezení této práce na hudbu a film vycházím při explikaci pojmu

vizuální hudba především z publikace The Visual Music Film1 britské muzikoložky

Aimee Mollaghan, která se přímo věnuje fenoménu vizuální hudby v kontextu

experimentálního filmu, se zaměřením na hudební aspekt tvorby. Mollaghan si je

vědomá, že v minulosti byla vizuální hudba objektem zkoumání zejména

teoretiků výtvarného umění a filmu, a že tématu často chybí protipohled hudební

vědy. Zároveň však upozorňuje že její studie není čistě muzikologická, a že se

v textu pokouší o vybalancování náhledů obou disciplín na problematiku:

„Although this book is predominantly concerned with musicality in the visual

music film, […] the intention being to redress the imbalance between sound and

1 MOLLAGHAN, Aimee. The Visual Music Film. Palgrave Macmillan, 2015. ISBN
9781137492821.
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image in animation and film studies research. This emphasis on the musical

qualities of the films does not mean that this inquiry is explicitly aimed at the

musicologist. It is walking a tightrope somewhere between the disciplines of film

studies and musicology and functioning as a conduit between the two fields.”2

Synestezií se v českém kontextu a v hudební souvislosti nedávno zabývali

skladatelé Michal Nejtek3 a Zdeněk Bartošík.4 Vycházím z jejich studií; zejména

Nejtkova disertace je pro tuto práci, co se týče hloubky a důkladnosti zpracování,

naprosto dostačující reference k zamýšlenému stručnému výkladu pojmu

synestezie.

Ve druhé kapitole bych rád rozvinul několik úvah nad různými parametry

hudební a filmové řeči. Některé parametry jsou společné pro obě disciplíny

a aplikovatelné v rámci obou, jiné jsou zase velmi specifické pro jen jeden

z oborů, nicméně pro druhý mohou být při nejmenším inspirací k originálnímu

uchopení odlišného materiálu. Často se pojmenování jevů a diskuze na podobné

téma v jednom oboru míjí s výzkumem a praxí druhého oboru. Rád bych v této

práci konfrontoval obě perspektivy a formou drobných úvah mezi sebou porovnal

teoretické přístupy obou odvětví. Jsem si vědomý toho, že v této práci nemohu

do hloubky pokrýt všechny teoretické body k jednotlivým parametrům. Budiž

tato kapitola mým osobním výběrem a shrnutím postřehů a stanovisek, se

kterými jsem se setkal v průběhu své dosavadní tvůrčí a akademické zkušenosti

v obou oblastech.

Třetí kapitola je reflexí a analýzou mých vybraných projektů, které

s tématem úzce souvisejí a u kterých docházelo k inspiraci vztahem hudby

a filmu do té míry, že byl ovlivněn tvůrčí koncept i vlastní syntéza díla.

Tato práce se snaží postihnout průniky a rozdíly hudby a filmu, vzájemné

tvůrčí ovlivňování obou uměleckých forem, společné a rozdílné parametry

hudebního i filmového vyjadřování a v neposlední řadě je projevem mé fascinace

filmovou řečí, která je důležitá pro mou aktuální hudební, zvukovou

a intermediální uměleckou činnost. Jakožto skladatele mě velmi inspirují různé

2 MOLLAGHAN, Aimee. The Visual Music Film. s. 3.

[…]


postupně objevovaly různé jiné výrazy a techniky hry a postupně se rozvíjela

dynamika, hybnost i spektrum zvukového projevu. Do rozvíjející se hudební

struktury měli jednotliví hudebníci za úkol hrát dlouhé fortissimo tóny, rozsvítilo-

li se okno, ve kterém stáli. Tento úsek výsledné kompozice začínal subtilním

zvukovým hemžením a světelným přítmím. Světla jsem kontroloval centrálně

od světelného kontrolního pultu a měl jsem možnost improvizovaně spouštět

tóny různých jednotlivých nástrojů, skupin nebo všech dohromady.

Při současném vývoji hudebního pozadí se rozsvěcela a zhasínala nejprve

jednotlivá okna za doprovodu jednotlivých hlasitých tónů, postupně byly aktivní

menší či větší skupinky světel-tónů-nástrojů až nakonec k zakončení gradace

jsem rozsvítil tutti tohoto audiovizuálního orchestru.132

Obrázek č. 14 – Rozsvěcení oken, ve kterých stáli hudebníci133

131 Soundwalk a site-specific performance Orchestru Berg v rámci festivalu Týden
Diverzity FF UK, 13. 4. 2017 v Praze.
Program – tydendiverzity2 [online]. [cit. 2017-04-27]. Dostupné z:
http://tydendiverzity.cz/program/#program38313

132 Při tvorbě konceptu skladby – řízené improvizace vznikl i nápad vést zvukovou
dynamikou v rozporu nebo ve fázovém posunu k viděnému, tzn. v okně, které se
rozsvítilo, by bylo vždy ticho a tóny ve forte by pokaždé zněly z jiného směru, než,
kde je rozsvíceno. Kvůli velmi omezenému časovému rámci na přípravu akce a
výborně fungujícímu jednoduchému konceptu přímé analogie jsme nakonec ve
výsledném představení zachovali pouze první koncept.

133 Fotografie Hany Hrachovinové z koncertu. Z vlastního archivu.
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V současnosti vyvíjím ještě jeden intermediální projekt, ve kterém se

nepochybně opřu o poznatky z této práce. Jedná se o multimediální hudební

divadlo, které vyvíjím ve spolupráci s experimentálním architektonickým

ateliérem PETmat a se skladatelem Janem Rybářem a jeho vokálním ansámblem

Bubureza. Hudebně scénický projekt s pracovním názvem Labyrint bude počítat

se skupinou vokálních interpretů-performerů, kteří budou reagovat s interaktivní

modulární scénou vyrobenou z PET lahví. Základní stavení jednotky této

modulární scény budou průsvitné kostky, které budou zevnitř svítit barevnými

světly. Performeři je budou formovat do prostorových struktur, které budou dále

prostorově modifikovatelné během představení. Vzhledem k nezávislosti

a bezdrátové programovatelnosti každé jednotky bude možné kontrolovat jas

a odstín nezávisle u každé kostky.

Obrázek č. 15 – Stavební jednotky modulární scény – kostky z plastových lahví134

Zdá se, že celková partitura tohoto díla bude mít mnoho vrstev. Můj koncept

začíná od obecné, velmi zjednodušené a dalo by se říci synestetické partitury,

ve které jsou zahrnuty všechny složky. Tato synestetická partitura ale musí být

mnou dále vysvětlena pro tvůrce jednotlivých složek a dále jimi zkorigována

a obohacena o nové nápady. Ve spolupráci s nimi a v závislosti na obecném

konceptu představení vzniknou detailní hudební partitury a časově-prostorově-

barevná schémata pro modulární scénu. Vizuální i zvukové party všech dílčích

partitur se však navzájem budou proplétat po vzoru Ejzenštejnovy polyfonické

montáže a mou rolí bude dohlédnout na to, aby jednotliví členové tvůrčího týmu

134 PET(ch)air | PET–MAT [online]. [cit. 2017-04-27]. Dostupné z:
https://petmat.cz/projects/petbrick/
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nepracovali příliš odděleně, aby ve výsledku došlo k plynulému kontrapunktu

všech složek. Bude pravděpodobně velmi komplikované obsáhnout všechny

vztahy v jedné celkové podrobné partituře. Jednak by se pravděpodobně jednalo

o dokument velmi složitý, ne-li nerealizovatelný, ale také bude třeba během

vývoje díla počítat s jistým improvizačním vkladem všech zúčastněných a možná

až do premiéry (či snad ani po premiéře) nebude prostor pro tvorbu definitivní

partitury. Představa takové generální partitury, která by obsahovala všechny

aspekty díla, se nakonec pravděpodobně zformuje jen zjednodušeným způsobem

nebo na ústní bázi v rámci kolektivu tvůrců. Má teoretická práce mi u tohoto

projektu pravděpodobně bude oporou při formulování mých představ různým

členům tvůrčího týmu a při vědomé práci s nejrůznějšími vizuálními i zvukovými

aspekty tohoto díla.

Obrázek č. 16 – První synestetický nástin možného průběhu díla platný pro všechny

tvůrčí složky135

Jsem rád, že jsem měl možnost - ve vztahu k problematice vizuální hudby,

synestezie a analogie parametrů vizuálního a zvukového materiálu - mé doposud

neřízené bloudění mysli namířit určitým směrem, sesbírat a utřídit poznámky

ze zásadních textů, které často říkají lépe to, co cítím a mám na srdci.

Občas snad zde přeci jen díky vlastní reflexi stanovisek dochází k syntéze

nových myšlenek, které mě již při psaní práce podněcují k novým tvůrčím

nápadům; snad se to samé stane i u čtenáře, který je sám tvůrcem. Doufám pak

a věřím, že čtenář-teoretik (ať už hudební, nebo filmový) nalezne v textu

nápomocnou bránu do paralelního světa a jazyka sesterského umění.

135 Labyrint [obecný koncept]. Z vlastního archivu.
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