Martin Klusák: Hudba jako film, film jako hudba

Po zhlédnutí Martinovy audiovizuální kompozice Předjaří jsem s velkou zvědavostí přijal k
oponentuře jeho diplomovou práci Hudba jako film, film jako hudba.
Přiznám se, že jsem si ji s velkým zájmem přečetl.

Práce je napsaná velmi přehledně a Martin se snaží o velmi fundované a důkazy podložené
hledání analogií mezi hudební (zvukovou) a vizuální složkou jednotlivých děl.
Uvědomuje si přitom, že synestezie je velmi subjektivní.
Velice oceňuji prezentaci a rozbory tří vlastních audiovizuálních skladeb.
Martinovo myšlení je mi velmi blízké a souhlasím, že nemohl vyčerpat všechny pohledy na
problematiku vzájemných vlivů hudby a filmu. Je mnoho autorů, kteří se snaží překračovat hranice
jednotlivých disciplín a vniklo a vzniká mnoho zajímavých děl, která se již pomalu dostávají do
stálého repertoáru. Vzpomeňme např. Michela van der AA (Up-Close) a mnoho dalších.

K práci Martina Klusáka nemám žádné výhrady. Dle mého Martin naprosto převědčivě splnil svou
povinnost a navrhuji mu hodnocení A.
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